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摘要 
 

 ACI 與 ICAO 合辦的 AMPAP（Global ACI-ICAO Airport Management Professional 

Accreditation Programme）課程每年皆藉由 ACI 年會舉辦的機會，合併舉辦當年度順利

結業的畢業生畢業典禮，在典禮授予畢業證書、講座，及相關的畢業生紀念品（夾

克、胸章），2019 年的 ACI 年會於 4 月 2 日至 4 月 4 日於香港機場亞洲國際博覽館

（AsiaWorld-Summit）舉辦，累計至本次畢業典禮為止，AMPAP 經過 13 年來的推廣，

目前於全世界共有來自 114 個國家，972 位畢業生（2019 年 6 月 17 日 AMPAP 網站公

布資料）。 

 本次出差除了參加 4 月 4 日的畢業典禮之外，也可以憑畢業生報名資格參加 ACI

年會的展覽以及各場次的座談會，展覽是由各個機場管理單位及設備商展示各項最新

的管理技術及產品，藉以了解航空產業的趨勢及新知。而座談會則是劃分各個主題場

次，邀請專家與談分享，進行機場管理經驗與新知的交流。本公司除了榮獲機場碳認

證計畫（ACA）所頒發的碳認證等級三-最佳化成果外，本公司王明德董事長也入選

ACI 理事，未來可望持續加深桃園機場與國際間的各類專業交流。 
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一、目的 

 桃園機場 2018 年運量已達 4,650 萬人次，國際客運量位於世界第 11 名，在亞洲甚

或全世界已是重要的機場之一。近年來桃園機場積極參與 ACI 等各類國際機場專業管

理交流機會，約自 2013 年起，便開始從公司選材派訓 AMPAP 課程，迄今全公司已有

15 名結業生取得 IAP（International Airport Professional）資格。 

AMPAP 的課程規劃是針對機場管理當局（Airport Authority）的從業人員而設計，

主要是讓全世界的機場管理 know-how 有一個共通的專業知識標準，透過知識的提升，

促進全世界民航產業的發展，邁向更高的機場服務水準。在課程設計上，修業的學員

必須先上完第一門基礎課程-ATS（Air Transport System），完成了 5 天的課堂培訓後，

才算是正式地開啟了 AMPAP 的修業課程。 

接下來必須要在三年內再完成 3 個必修課程 on-line 課程（透過網路與國外同步上

課），每一個課程為期四周（相當於 5 天的課堂培訓）；次外，再從 ACI 和 ICAO 的課

程列表中選擇 2 個選修課，每一個選修課程屬於實體上課形式，必須自行尋找開課的

地點到國外出差上課。 

因為餐與這個課程的學生來自世界各國，所以參加這個課程除了可以學習到各種

最新的機場管理專業知識外，比較特別之處是，不管線上課程或是實體課程，都可以

結識來自各個機場的菁英，共同學習之餘，也可以有很多的經驗交流分享，同時也拓

展了很多國外機場的人脈，這也是參加這一個課程一個很好的收穫。 

經過三年左右的修習，在繁忙的公務時間之餘，特別撥出時間得以完成 AMPAP
課程，取得 IAP 資格，分外覺得另有一份成就感，本次經主辦單位 ACI 邀請親至香港

參加 ACI 年會及 AMPAP 畢業典禮，除了代表參加這個課程取得的成果外，也藉機了

解世界機場的管理趨勢、創新設備，及與其他機場代表的面對面交流，此行亦如預期

帶回不少收穫及心得。 
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二、行程 

 

天數 日期 行程 內容 

1 2019/04/03 桃園-香港 
 自桃園機場直飛香港機場，前

往香港機場亞洲國際博覽館

（AsiaWorld-Summit）。 

2 2019/04/04 
參加 ACI 年會及

AMPAP 畢業典禮 

 參觀 ACI 年會展覽會長及主

題座談會，參加 AMPAP 畢業

典禮及畢業生午宴。 

3 2019/04/05 香港-桃園  返回台灣。 
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三、 ACI 年會、展覽、座談 

2019 ACI 主辦機場是香港機場，會場地點在鄰近機場的亞洲國際博覽館

（AsiaWorld-Summit），ACI 年會採每年輪流由各個有意主辦機場爭取的方式決定辦理

地點，明年（2020）的主辦機場將會是日本的關西機場。 

   本屆年會會場展覽的部分，贊助廠商計有近 30 家（圖 1），各自於會場布置自有的

展覽攤位，展示各種應用在機場的新科技、新的設備，現場的攤位超過 60 個（圖 2），

主辦單位香港機場以及在地的環亞貴賓室集團（Plaza Premium Group）都是重要的攤

位。 

圖 1：2019 ACI 年會贊助廠商 
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圖 2：2019 ACI 年會廠商展覽平面圖 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

座談會布置在展覽會場旁一個獨立的大型會議室，議程從 4 月 2 日至 4 月 4 日每日

8 點左右安排至 17 點左右，討論議題包含機場發展的趨勢、人力資管理、風險控管、

時間帶安排、航空貨運、顧客服務等多元化的與談主題（附件 1），講者來自全世界各

國的機場管理專家、航空產業協力廠商等（附件 2），精闢的說明及與談，從中可以獲

得不少的機場管理觀念的啟發。 
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舉例來說，4 月 3 日下午 14:30 有關顧客體驗的革新（The Customer Experience 
Revolution）座談場次中，與談人包含環亞貴賓室集團的宋美美總監、阿布達比機場的

Muna Al-Ghanim、雪梨機場的 Claire Donnellan 等服務品質主管等，提出現今世界上旅

客已經習慣多元化的服務方式，比如同樣是銀行的服務，有實體的，有線上的，甚至

在咖啡店裡也可以提供金融服務，如果要得到顧客青睞，就必須靠出色的服務經驗來

取勝。 

同樣地顧客看待機場的服務，因為往來不同機場的體驗基礎，標準只會愈來愈高，

顧客期待更客製化及超越期待的服務，機場為了回應顧客的期待，當然也必須整合所

有提供服務的 stakeholders（例如航空公司、商業廠商等），追求更卓越的服務品質。  
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四、 AMPAP 畢業典禮 

如同 ACI 與 ICAO 於 2007 開始合辦 AMPAP 的目的：Increase Expertise（增進專

業）、Establish Uniform Standards（建議一致標準）、Share Expertise（分享專業）及

Promote Professional Excellence（推廣專業）。這個課程的成功之處主要在於分享機場管

理的最適方案，然後持續啟發學員成為這個領域的專業人士。 

AMPAP 的畢業典禮舉辦在 ACI 年會的第三天，也就是 4 月 4 日的上午，作為今年

度 ACI 年會的一個結尾，今年共有 70 位結業生（附件 3），其中只有一位來自台灣，

身為台灣唯一一位的結業代表，有幸與來自世界各國的機場管理菁英共聚一堂領取這

個機場管理最重要的國際認證-IAP，除了是份榮耀，也多了一份責任，未來必須更加

砥礪自己以專業、熱情投注於機場管理的工作，為桃園機場未來的發展及提升，更加

奉獻一份心力。 

典禮開始的形式是先將各位結業生集結編隊，由主持人逐一唱名上台，從 ACI 理
事長、AMPAP 課程負責人手中接過結業證書、結業水晶獎牌，以及象徵 IAP 的胸章及

夾克，並在台上逐一拍攝個人結業授證照片（圖 4）及最後的團體照（圖 5）。今年結

業生代表致辭是來自印度新德里機場的工程總經理-Om Prakash Chugh，與他曾在馬來

西亞的一個實體課程共學，學習精神相當認真負責，值得學習。 

圖 4：IAP 個人授證照 
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圖 4：IAP 團體授證照 

 

結業典禮後由主辦單位安排畢業生餐會，讓所有畢業生有更多交流認識的機會，並

期許未來各自在服務的機場裡互相砥礪成長，貢獻所知所能。 
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五、 心得與建議 

進入機場服務多年以來，陸續也上過各類機場管理領域的課程，不得不說，

AMPAP 是內容最有系統，知識範疇廣度及深度最好的一套專業訓練，航空產業的專業

知識取得不易，偏重在機場管理的知識更是稀少，常常我們都只能選擇在做中學，因

為沒有最好的參考範例及知識，做得對不對也不清楚。 

AMPAP 課程是一個很好的知識傳授及交流平台，結業後 ACI 網站上還有成立一個

結業生的社群平台，除可以延續知識交流外，如果樂於分享，甚至可以向 AMPAP 申

請擔任課程講師，未來，在桃園機場日趨專業化的發展方向下，建議可以持續選派優

秀同仁參加 AMPAP 課程訓練，加大專業知識注入本公司營運管理的程度，讓桃園機

場的未來發展更加穩健迅速。 
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六、 附件 

附件 1：2019 ACI 年會座談主題 
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附件 2：2019 ACI 年會座談與談人 
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附件 3：2019 AMPAP 結業生名冊 

 



26 
 

 



27 
 

 



28 
 

 



29 
 

 



30 
 

 

 

 

 



31 
 

 



32 
 

 



33 
 

 



34 
 

 



35 
 

 



36 
 

 



37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


